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Hyrje  

 
 
Qendra Avokuese për Kulturë Demokratike – ACDC, është organizatë joqeveritare e themeluar 
dhe regjistruar në Dhjetor të vitit 2011. Qëllimi i organizatës është të mbështesë aktivizmin civil 
në rajonin e Mitrovicës dhe në mbarë Kosovën përmes organizimit të aktiviteteve edukative dhe 
kulturore si dhe përmirësimit të gjendjes sociale dhe jetën e qytetarëve pavarësisht moshës. 
Puna e organizatës bazohet në nevojat e popullatës nga komunitetet e ndryshme që jetojnë në 
Kosovë. 
 
Nëpërmjet zbatimit të projekteve të shumta, OJQ ACDC ishte në gjendje të arrinte në mënyrë 
efektive misionin e saj organizativ për vitin 2022. Ashtu si në vitet e kaluara, OJQ ACDC inicioi 
seminare të shumta, hulumtime, trajnime, fushata mediale dhe konferenca. Gjatë vitit 2022 janë 
realizuar gjithsej 11 projekte. 
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Projekti 1 

Iniciativa për Edukim kundër Dhunës në Familje dhe Seksuale në Kosovë 
Periudha kohore: 01.09.2021. - 01.10.2022 
 

Financuar nga: Byroja Ndërkombëtare e Narkotikëve dhe Çështjeve të Zbatimit të Ligjit (INL) 
Organizata partnere: Qendra për Ndihmë Juridike dhe Zhvillim Rajonal (“CLARD”) dhe Instituti i 
Kosovës për Drejtësi. 

Qëllimi i projektit ishte rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve 
për rëndësinë e parandalimit dhe veprimit kundër dhunës 
në familje dhe dhunës me bazë gjinore me një synim kryesor 
për të mbrojtur gratë si grupi më i cenueshëm. 
 
Aktivitetet: Aksionet rrugore “Klinika Ligjore Mobile” nëpër 
komunat e Kosovës 
 

Projekti 2 

Lehtësimi i qasjes në drejtësi dhe promovimi i të drejtave të njeriut në rajonin e Mitrovicës 
Periudha kohore:  15.09.2021. - 21.06.2022. 

 

Projekti “Lehtësimi i qasjes në drejtësi dhe promovimi i të drejtave të njeriut në rajonin e 
Mitrovicës”, u financua nga UNMIK-u dhe kishte për qëllim përmirësimin e kushteve të punës në 
Gjykatën Themelore të Mitrovicës dhe rritjen e kapaciteteve për promovimin e të drejtave të 
njeriut në rajonin e Mitrovicës.. 
 
Aktivitetet: 

- Furnizimi dhe pajisjet e sallës së gjyqit në Gjykatën Themelore të Mitrovicës, dega në 
Leposaviq dhe Zubin Potok.  

- Trajnim për të drejtat e njeriut, përfshirë implikimet e të drejtave të njeriut në pandeminë 
COVID-19, për studentët e diplomuar, profesionistët e rinj juridik dhe aktivistët e 
shoqërisë civile në veri të Kosovës. 

- Fushata për ngritjen e vetëdijes për mandatin dhe punën e Institucionit të Avokatit të 
Popullit në Kosovë dhe në veçanti, rolin dhe detajet e kontaktit të zyrave përkatëse lokale 
në rajonin e Mitrovicës. 

- Mbajtja e shërbimeve të dhjetë përkthyesëve dhe katër bashkëpunëtorëve ligjor në 
Gjykatën Themelore të Mitrovicës dhe një bashkëpunëtor ligjor në Divizionin e Gjykatës 
së Apelit në Mitrovicën e Veriut.  

- Trajnimi dhe mentorimi i zyrtarëve ligjor komunal nga veriu i Kosovës për legjislacionin 
administrativ në fuqi. 

- Trajnim për të drejtat e njeriut për zyrtarët komunal, për barazi gjinore, mosdiskriminim, 
për të Drejtat e Njeriut, komunitete e kthim nga rajoni i Mitrovicës (Veri dhe Jug). 
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- Ofrimi i shërbimeve të dy bashkëpunëtorëve ligjor të caktuar në Zyrën e Agjencisë 
Kosovare për Ndihmë Juridike Falas në veri të Kosovës. 
 

Projekti 3 

Rritja e reagimit institucional ndaj korrupsionit në veri të Kosovës 
Periudha kohore: 01.11.2021.- 31.10.2022. 

 

 
Ky grant u mbështet nga 'Programi i Shoqërisë Civile për Shqipërinë dhe Kosovën', financuar nga 
Ministria e Punëve të Jashtme Norvegjeze dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri 
Civile (KCSF) në partneritet me Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim (PA). 
 
Objektivi i përgjithshëm i projektit ishte zvogëlimi i korrupsionit në veri të Kosovës, përmes 
fuqizimit të vetëdijes dhe njohurive institucionale për korrupsionin, veçanërisht për mekanizmat 
ligjor në dispozicion kundër korrupsionit. 
 
Aktivitetet: 

- Hulumtimi bazike 
- Trajnime të përshtatura 
- Takimet publike komunale 
- Konferenca Publike 
- Mekanizma Koordinues 
- Vizita pune 
- Fushata publike/mediale 
 

Rezultatet e arritura: 
- Është matur perceptimi publik për korrupsionin në veri të Kosovës 
- Përfaqësuesit e vetëqeverisjeve lokale në veri të Kosovës janë autorizuar për të luftuar 

korrupsionin në nivel lokal. 
- Ndërgjegjësimi dhe njohuritë e publikut mbi korrupsionin dhe mekanizmin kundër 

korrupsionit janë ngritur përmes fushatës informuese publike. 
 

Projekti 4 

Ballafaqimi me të kaluarën dhe pajtimi në Kosovë duke rritur ndërgjegjësimin për çështjet e 
personave të pagjetur 
Periudha kohore: 01.03.2022. - 14.06.2022. 
 

Projekti “Ballafaqimi me të kaluarën dhe pajtimi në Kosovë duke rritur ndërgjegjësimin për 
çështjet e personave të pagjetur”, është zbatuar në kuadër të programit të nën-granteve 
“Mbështetje për organizatat lokale të shoqërisë civile – Drejtësia Tranzicionale dhe Iniciativat e 
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Ndërtimit të Besimit në Ballkanin Perëndimor – RECOM Rrjeti i pajtimit”, i mbështetur nga 
Bashkimi Evropian. 
 
Projekti kishte për qëllim të mbështesë procesin e pajtimint në Kosovë duke rritur 
ndërgjegjësimin e personave të zhdukur nga të gjitha komunitetet, duke identifikuar qëndrimet 
e qytetarëve ndaj personave të pagjetur dhe pajtimin në Kosovë, duke ruajtur kulturën e 
përkujtimit të personave të pagjetur dhe duke përfshirë të gjithë komunitetin, shoqërinë civile 
dhe vendore, si dhe qeveritë si një hap drejt pajtimit. 
 
Projekti përfshinte aktivitetet e mëposhtme: 

- Fokus grupe 
- Paraqitje mediale 
- Gara për shkrimin e OP-ED-ëve  
- Konferenca përmbyllëse. 

 
Projekti 5 

Mbështetja e shkrimtarëve të rinj në dialogun ndërkulturor dhe promovimi i diversitetit 
kulturor 
Periudha kohore: 01.04.2022. - 31.07.2022. 

 

Projekti është financuar nga BE-ja përmes projektit “Rrjeti rajonal për diversitet kulturor READ”, 
i implementuar nga Instituti Goethe në Shkup së bashku me organizatat partnere: Shoqata 
“Krokodil” (Serbi), Qendra për Bashkëpunim Ballkanik - Loja (Maqedonia e Veriut), Instituti i Librit 
dhe i Promocionit (Shqipëri), Shoqata Kalem Culture (Turqi) dhe Qendra Multimedia (Kosovë). 
 
Objektivi i përgjithshëm i projektit ishte të mbështesë dhe fuqizojë edhe më tej bashkëpunimin 
rajonal të shkrimtarëve të rinj, komunitetit letrar dhe kulturës së leximit në katër komunat 
veriore të Kosovës dhe promovimi i mirëkuptimit dhe respektit të ndërsjellë për kulturat e 
ndryshme dhe shprehjet kulturore përmes fushatës së krijuar për të rritur ndërgjegjësimin për 
diversiteti Kulturor. 
 
Aktivitetet: 

- Punëtori me autorë të rinj 
- Op-Ed shkrime 
- Biseda në media për të promovuar kulturën e leximit 
- Fushata publike për rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe promovimin e ndërgjegjësimit 

ndërkulturor 
- Konferenca për Diversitetit Kulturor 
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Projekti 6 

M4Y Komunat për Rininë - Fuqizimi i Rinisë përmes Angazhimit Qytetar 
Periudha kohore: 01.09.2021. - 01.02.2023 
 

Financuar nga: Qeveria e Japonisë përmes mbështetjes së marrë në kuadër të Fondit Japonez për 
Zhvillim Social të administruar nga Banka Botërore, Agjencia zbatuese: Republika e Kosovës, 
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal.  
Partneri zbatues: Fondi i Zhvillimit të Komunitetit (CDF) 

 
Qëllimi kryesor i projektit "Komunat për Rininë (M4Y)" ishte 
fuqizimi i të rinjve për të marrë pjesë active në planifikimin 
dhe zbatimin e aktiviteteve socio-ekonomike lokale. 
Nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme të ndërtimit të 
aftësive, vullnetarizmit dhe trajnimit, projekti u dha të rinjve 
aftësitë të nevojshme për të hartuar dhe zbatuar në mënyrë 
efektive projektet e zhvillimit të komunitetit të udhëhequr 

nga të rinjtë. 
Ky projekt u zbatua në dhjetë komuna të Kosovës, ndërsa OJQ ACDC ishte përgjegjëse për 
komunat: Vucitrn/Vushtrri, Srbica/Skenderaj, Zvečan/Zveçan, dhe Ranilug/Raniluk. 
 
Projekti 7  

Gratë për Gratë - Të Bashkuar në Pushtet 
Periudha kohore: 10.01.2022. - 10.01.2023. 

Projekti i zbatuar nga ACDC, është mbështetur nga Reactor - Research in Action dhe partnerët e 
tyre përmes Aksionit "Përparimi i Barazisë Gjinore përmes Procesit të Anëtarësimit në BE". Ky 
projekt financohet nga Bashkimi Evropian dhe bashkëfinancohet nga Suedia. 
 
Objektivi i përgjithshëm ishte fuqizimi i grave që vijnë nga komunitetet joshumicë dhe që jetojnë 
në veri të Kosovës, për të marrë pjesë në proceset vendimmarrëse dhe për të rritur 
ndërgjegjësimin e burrave për rëndësinë e përfshirjes së tyre.  
 
Rezultatet e arritura: 
Rezultati 1: Është rritur ndërgjegjësimi i publikut për rëndësinë e përfshirjes së grave nga 
komunitetet joshumicë në proceset politike dhe sociale, veçanërisht në procesin e anëtarësimit 
në BE, dhe mbi rëndësinë e Barazisë Gjinore; 
Rezultati 2: U krijua Rrjeti i Grave në veri të Kosovës, duke bashkuar gratë nga institucione të 
ndryshme dhe organizata të shoqërisë civile. 
Rezultati 3: Pjesëmarrja e grave në institucionet përkatëse dhe në proceset vendimmarrëse në 
nivel lokal është monitoruar dhe raportuar rregullisht dhe është promovuar përfshirja e grave 
dhe barazia gjinore. 
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Aktivitetet: 
Aktiviteti 1: Studim gjithëpërfshirës për përfshirjen e grave nga 
komunitetet joshumicë në gjyqësor, polici dhe politikë. 
Aktiviteti 2: Takimet Avokuese 
Aktiviteti 3: Fushata mediale - Gratë dhe vendimmarrja 
Aktiviteti 4: Rrjetëzimi i grave nga punonjësit/et e policisë, gjyqtarë, 
prokurorë dhe politikanë nga komuniteti jo-shumicë.  
 

Projekti 8  

Promovimi i dialogut ndëretnik në pushtetin lokal 
Periudha kohore: 01.02.2022. - 31.01.2023 

 

Financuar nga: National Endowment for Democracy – NED 
 
Qëllimi i projektit ishte promovimi i angazhimit ndëretnik në pushtetin lokal në veri të Kosovës 
dhe lehtësimi i bashkëpunimit ndëretnik ndërmjet komuniteteve në komunën e Mitrovicës së 
Veriut. 

 
Aktivitetet: 
1. Studimi për të vlerësuar perceptimin e bashkëpunimit ndëretnik në 
mesin e grupeve minoritare të Mitrovicës së Veriut. 
2. Fokus grupet me komunitetet serbe, shqiptare, boshnjake dhe të tjera 
brenda komunës për të përcaktuar qëndrimet e tyre për bashkëpunimin 
ndëretnik. 
3. Raporti gjithëpërfshirës që detajon gjetjet nga fokus grupet dhe 
rezultatet e anketës. 
 

4. Trajnim për anëtarët e Komitetit për Komunitete, organizatat e shoqërisë civile dhe 
përfaqësuesit komunal për menaxhimin e projekteve dhe avokimin. 
5. Plani i veprimit lokal i Komitetit të Komuniteteve është zhvilluar për të rritur kapacitetet dhe 
për të propozuar masa për fuqizimin e Komitetit. 
6. Takimet ndërmjet drejtuesve të komunitetit dhe organizatave lokale të shoqërisë civile u 
lehtësuan për të zhvilluar tre iniciativa projektesh në shkallë të vogël. 
7. Dy konferenca publike për liderët e komuniteteve, përfaqësuesit komunal, shoqërinë civile dhe 
organizatat mediale. 

 
Projekti 9  

Mbështetje e mëtutjeshme për qasje në drejtësi dhe të drejtat e njeriut në rajonin e 
Mitrovicës 
Periudha kohore: 19.08.2022. - 19.06.2023. 

https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1657792263.pdf
https://www.acdc-kosovo.org/publikacije/pub_1662282214.pdf
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Financuar nga: UNMIK 
Qëllimi i projektit është përmirësimi i kushteve të punës dhe rritja e kapacitetit të 
përkthimit/interpretimit të Gjykatës Themelore të Mitrovicës, rritja e kapaciteteve të Zyrës së 
Agjencisë Kosovare për Ndihmë Juridike Falas në Mitrovicën e Veriut dhe promovimi, fuqizimi 
dhe përkrahja e rolit dhe mandatit të Avokatit të Popullit.  
 
Aktivitetet: 

- Mbajtja e shërbimeve të gjashtë përkthyesëve/interpretuesëve dhe dy 
bashkëpunëtorëve ligjor në Gjykatën Themelore të Mitrovicës dhe një bashkëpunëtor 
ligjor në Divizionin e Gjykatës së Apelit në Mitrovicën Veriore. 

- Trajnim mbi Provimin e Jurisprudencës në Kosovë për një grup prej së paku dymbëdhjetë 
juristë të rinj nga komunitetet joshumicë në veri të Kosovës. 

- Pajisja dhe mobilimi i sallës së gjyqit në Gjykatën Themelore të Mitrovicës, dega në 
Skenderaj. 

- Ofrimi i shërbimeve të dy bashkëpunëtorëve juridik të caktuar në Zyrën e Agjencisë 
Kosovare për Ndihmë Juridike Falas në veri të Kosovës. 

- Forumi i Bashkëpunimit ndërmjet Institucionit të Avokatit të Popullit dhe Shoqërisë Civile. 
- Fushata në media publike dhe informim për të drejtat e njeriut. 
- Hulumtim mbi ndikimin e korrupsionit në të drejtat e njeriut. 

 
Projekti 10 
Granti për Zhvillim Organizativ 
Periudha kohore: 01.09.2022. - 31.08.2023. 
 

Financuar nga: Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile (KCSF) 
 
Qëllimi i projektit është rritja e kapaciteteve të stafit të organizatës në mënyrë që të krijojë një 
drejtim të qartë të zhvillimit organizativ duke përdorur mjete dhe burime specifike që do të 
kontribuojnë në rritjen e organizatës, rritjen e nivelit të kapaciteteve, fuqizimin e sistemit të 
menaxhimit të brendshëm dhe të kontribuojë në qasje më të mirë për përdoruesit e projektit. 
 
Rezultatet e arritura: 
 

- Rritja e qëndrueshmërisë dhe funksionalitetit të organizatës përmes fuqizimit të 
kapaciteteve të organizatës. 

- Të inkurajojë dhe të avokojë për bashkëpunim të qëndrueshëm ndërmjet autoriteteve 
lokale/qendrore dhe komunitetit në proceset vendimmarrëse dhe forcimin e shtetit ligjor 
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me qëllim të përmirësimit të jetës së qytetarëve, si dhe zvogëlimin e korrupsionit në nivel 
lokal dhe rajonal. 

- Menaxhimi efektiv i burimeve njerëzore dhe teknologjike. 
 
 

Aktivitetet: 
- A1: Kursi i Gjuhës Shqipe 
- A2: Trajnim për hartimin e Strategjie së PR dhe Media 
- A3: Trajnim për hartimin e strategjisë së avokimit 
- A4: Trajnim mbi menaxhimin organizativ 
- A5: Trajnim për qasjen e ndjeshme etnike 
- A6: Programi i trajnimit “Ngritja e fondeve dhe lobimi” 
- A7: Hartimi i planit të veprimit dhe strategjisë 

 
Projekti 11 

Përmirësimi i transparencës dhe sundimit të ligjit në komunitetet me shumicë serbe në 
Kosovë 
Periudha kohore: 30.09.2021. - 30.09.2023. 

 

Financuar nga: Byroja e Çështjeve Ndërkombëtare të Narkotikëve dhe Zbatimit të Ligjit (INL) 
Organizata partnere: OJQ AKTIV 

Objektivi kryesor i projektit është rritja e cilësisë së pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset 
vendimmarrëse përmes një sërë aktivitetesh të orientuara drejt krijimit të mekanizmave të 
qëndrueshëm që do t'u mundësojnë palëve të interesit të projektit të monitorojnë punën e 
institucioneve lokale. Projekti është i ndarë në dy komponentë: 1) Kundër korrupsionit dhe 
pjesëmarrja e qytetarëve në proceset vendimmarrëse në komunat me shumicë serbe të Kosovës 
dhe 2) mbështetje për administrimin e drejtësisë në zonat me shumicë serbe të Kosovës.  
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